
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2023, 8/40830 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
1 декабря 2023 г. № 265 

Об изменении постановлений Министерства 
внутренних дел Республики Беларусь 

На основании абзацев восьмого–двенадцатого статьи 7 Закона Республики Беларусь 
от 8 ноября 2006 г. № 175-З «Об охранной деятельности», подпункта 9.4 пункта 9 
Положения о Министерстве внутренних дел Республики Беларусь, утвержденного Указом 
Президента Республики Беларусь от 4 декабря 2007 г. № 611, Министерство внутренних 
дел Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Министерства внутренних дел 
Республики Беларусь: 

1.1. в постановлении Министерства внутренних дел Республики Беларусь 
от 3 декабря 2015 г. № 350 «Об утверждении Инструкции о порядке осуществления 
периодических проверок работников военизированной охраны на годность к действиям 
в условиях, связанных с применением и использованием оружия, применением 
специальных средств и физической силы, и работников охраны организаций, 
не обладающих правом создания военизированной охраны, на годность к действиям 
в условиях, связанных с применением специальных средств и физической силы»: 

название изложить в следующей редакции: 
«О проверке на годность и проведении профессиональной подготовки»; 
преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«На основании абзацев восьмого, девятого и одиннадцатого статьи 7 Закона 

Республики Беларусь от 8 ноября 2006 г. № 175-З «Об охранной деятельности», 
подпункта 9.4 пункта 9 Положения о Министерстве внутренних дел Республики Беларусь, 
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 4 декабря 2007 г. № 611, 
Министерство внутренних дел Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
Инструкцию о порядке осуществления проверок на годность (прилагается); 
Инструкцию о порядке проведения профессиональной подготовки (прилагается).»; 
Инструкцию о порядке осуществления периодических проверок работников 

военизированной охраны на годность к действиям в условиях, связанных с применением 
и использованием оружия, применением специальных средств и физической силы, 
и работников охраны организаций, не обладающих правом создания военизированной 
охраны, на годность к действиям в условиях, связанных с применением специальных 
средств и физической силы, утвержденную этим постановлением, изложить в новой 
редакции (прилагается); 

дополнить постановление Инструкцией о порядке проведения профессиональной 
подготовки (прилагается); 

1.2. в постановлении Министерства внутренних дел Республики Беларусь 
от 8 декабря 2010 г. № 404 «Об установлении образцов и описаний служебного 
удостоверения и жетона работника охраны организации, не обладающей правом создания 
военизированной охраны»: 

название изложить в следующей редакции: 
«О служебном удостоверении и жетоне работника охраны»; 
преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца двенадцатого статьи 7 Закона Республики Беларусь 

от 8 ноября 2006 г. № 175-З «Об охранной деятельности», подпункта 9.4 пункта 9 
Положения о Министерстве внутренних дел Республики Беларусь, утвержденного Указом 
Президента Республики Беларусь от 4 декабря 2007 г. № 611, Министерство внутренних 
дел Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

пункт 5 приложения 2 к этому постановлению исключить; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2023, 8/40830 

2 

часть первую приложения 4 к этому постановлению после слова «металлической» 
дополнить словами «или пластмассовой»; 

1.3. в постановлении Министерства внутренних дел Республики Беларусь 
от 5 октября 2015 г. № 302 «Об утверждении Правил приобретения, транспортировки, 
хранения, учета, ношения, ремонта и уничтожения специальных средств, разрешенных 
для использования работниками военизированной охраны и охраны организаций, 
не обладающих правом создания военизированной охраны»: 

название изложить в следующей редакции: 
«О специальных средствах для работников охраны»; 
преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании абзаца десятого статьи 7 Закона Республики Беларусь от 8 ноября 

2006 г. № 175-З «Об охранной деятельности», подпункта 9.4 пункта 9 Положения 
о Министерстве внутренних дел Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента 
Республики Беларусь от 4 декабря 2007 г. № 611, Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в пункте 1: 
слово «прилагаемые» исключить; 
дополнить пункт словом «(прилагаются)»; 
в Правилах приобретения, транспортировки, хранения, учета, ношения, ремонта 

и уничтожения специальных средств, разрешенных для использования работниками 
военизированной охраны и охраны организаций, не обладающих правом создания 
военизированной охраны, утвержденных этим постановлением: 

из пункта 2 слова «О мерах по совершенствованию охранной деятельности» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 262, 1/9048)» 
исключить; 

из пунктов 4, 5 и 7 слова «Республики Беларусь» исключить; 
пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Руководителем организации обеспечивается: 
11.1. назначение лица, ответственного за хранение и учет специальных средств; 
11.2. хранение и учет специальных средств; 
11.3. проведение проверки состояния мест хранения специальных средств не реже 

одного раза в квартал; 
11.4. принятие мер к устранению выявленных недостатков; 
11.5. проведение инвентаризации специальных средств при необходимости.»; 
из пунктов 21, 23 и 34 слова «к настоящим Правилам» исключить; 
в пункте 25 слова «установленном законодательством Республики Беларусь» 

заменить словами «установленном Инструкцией о порядке осуществления проверок 
на годность, утвержденной постановлением Министерства внутренних дел Республики 
Беларусь от 3 декабря 2015 г. № 350»; 

приложение 3 к этим Правилам после слова «должность» дополнить словом 
«служащего». 

2. Признать утратившим силу постановление Министерства внутренних дел 
Республики Беларусь от 16 марта 2016 г. № 53 «Об установлении порядка проведения 
профессиональной подготовки работников охраны организаций, не обладающих правом 
создания военизированной охраны». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 26 января 2024 г. 
  

Министр 
генерал-лейтенант милиции И.В.Кубраков

  
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2023, 8/40830 

3 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства внутренних дел  
Республики Беларусь  
03.12.2015 № 350 
(в редакции постановления  
Министерства внутренних дел  
Республики Беларусь 
01.12.2023 № 265) 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке осуществления проверок на годность 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок осуществления проверок работников 
военизированной охраны (далее – работники ВОХР) на годность к действиям в условиях, 
связанных с применением и использованием оружия, применением специальных средств 
и физической силы, и иных работников охраны организаций, не обладающих правом 
создания военизированной охраны (далее – работники охраны), на годность к действиям 
в условиях, связанных с применением специальных средств и физической силы, при 
допуске указанных работников к выполнению обязанностей, а также периодических 
проверок работников ВОХР и работников охраны (далее – проверка). 

2. Проверкам подлежат работники ВОХР и работники охраны (далее, если 
не указано иное, – работники). 

3. Проверки осуществляются в целях определения годности: 
работников ВОХР к действиям в условиях, связанных с применением 

и использованием оружия, применением специальных средств и физической силы; 
работников охраны к действиям в условиях, связанных с применением специальных 

средств и физической силы. 
4. При осуществлении проверок используются боевое, служебное и гражданское 

оружие и боеприпасы к нему (далее – оружие) в соответствии с перечнем отдельных 
типов и моделей боевого оружия и боеприпасов к нему, сдаваемых органами внутренних 
дел в аренду юридическим лицам с особыми уставными задачами, и перечнем отдельных 
видов, типов и моделей служебного, гражданского оружия и боеприпасов к нему, 
разрешенных для использования работниками юридических лиц с особыми уставными 
задачами, установленными Указом Президента Республики Беларусь от 30 августа 2002 г. 
№ 473 «О мерах по совершенствованию регулирования оборота боевого, служебного, 
гражданского оружия и боеприпасов к нему на территории Республики Беларусь», 
специальные средства в соответствии с перечнем специальных средств, разрешенных 
для использования работниками военизированной охраны и охраны организаций, 
не обладающих правом создания военизированной охраны, утвержденным Указом 
Президента Республики Беларусь от 25 октября 2007 г. № 534. 

5. В организации, обладающей правом создания военизированной охраны, 
и организации, не обладающей правом создания военизированной охраны (далее – 
организация), проверка осуществляется комиссией по организации и осуществлению 
проверок (далее – комиссия). 

6. Для организации и проведения проверки руководитель организации издает приказ, 
которым: 

утверждается персональный состав комиссии, определяются ее полномочия; 
определяется перечень оружия и специальных средств, необходимых 

для осуществления проверки; 
определяются лица, ответственные за подготовку проверки, в том числе 

организацию практических стрельб (далее – проверяющие) и медицинского 
сопровождения. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2023, 8/40830 

4 

7. Дата, время и место проведения проверки определяются председателем комиссии 
или его заместителем, о чем уведомляются работники, подлежащие проверке (далее – 
проверяемые). 

8. Комиссия осуществляет следующие проверки: 
8.1. первоначальную – при допуске работников к выполнению обязанностей; 
8.2. периодическую – для работников ВОХР ежегодно, для работников охраны 

не реже одного раза в два года. 
9. Работники, не прошедшие первоначальную или периодическую проверку, в срок 

не позднее 7 рабочих дней с даты ее проведения могут проходить повторную проверку. 
10. Первоначальная и периодическая проверки работников осуществляются 

последовательно в два этапа: 
проверка теоретических знаний работников; 
проверка практических навыков применения и использования оружия, применения 

специальных средств и физической силы (для работников ВОХР), применения 
специальных средств и физической силы работников охраны (далее, если не указано 
иное, – проверка практических навыков). 

11. Проверка теоретических знаний работников включает в себя: 
11.1. знание работниками ВОХР: 
нормативных правовых актов, регулирующих охранную деятельность и оборот 

оружия; 
условий и пределов применения и использования оружия, применения специальных 

средств и физической силы, а также ответственности за их нарушение; 
материальной части оружия, порядка обслуживания и мер безопасности при 

применении и использовании оружия; 
основ и правил ведения стрельбы; 
признаков телесных повреждений и порядка оказания первой помощи при 

состояниях, представляющих угрозу для жизни и (или) здоровья человека; 
11.2. знание работниками охраны: 
нормативных правовых актов, регулирующих охранную деятельность; 
условий и пределов применения специальных средств и физической силы, а также 

ответственности за их нарушение; 
признаков телесных повреждений и порядка оказания первой помощи при 

состояниях, представляющих угрозу для жизни и (или) здоровья человека. 
12. Проверка теоретических знаний работников осуществляется комиссией в форме 

письменного тестирования либо тестирования с использованием компьютерной 
программы. 

13. Образцы тестов для тестирования, а также содержание вопросов и ответов 
устанавливаются комиссией. Тесты составляются отдельно для работников ВОХР 
и для работников охраны. 

14. Количество правильных ответов, являющееся основанием для признания 
результатов проверки теоретических знаний работника положительными, должно 
составлять не менее 90 процентов от общего количества вопросов, содержащихся в тестах. 
Правильным считается ответ, в котором из предложенных вариантов ответа выбраны все 
верные и не выбрано ни одного неверного варианта ответа. 

В иных случаях результат проверки теоретических знаний работника считается 
отрицательным. 

15. Работник, прошедший проверку теоретических знаний, допускается к проверке 
практических навыков. 

16. Проверка практических навыков применения и использования оружия 
осуществляется комиссией с участием проверяющего путем выполнения работниками 
ВОХР одного из упражнений практических стрельб согласно приложению 1. 

Упражнение практических стрельб для осуществления проверки практических 
навыков применения и использования оружия определяется председателем комиссии. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2023, 8/40830 

5 

17. Проверка практических навыков применения специальных средств и физической 
силы осуществляется комиссией с участием проверяющего путем выполнения 
работниками упражнений практического применения специальных средств 
и практического применения физической силы согласно приложениям 2 (в части 
имеющихся на балансе организации специальных средств) и 3. 

Проверка практических навыков применения специальных средств проводится 
только при наличии на балансе организации специальных средств, разрешенных 
для использования работниками ВОХР и (или) работниками охраны в соответствии 
с перечнем специальных средств, разрешенных для использования работниками 
военизированной охраны и охраны организаций, не обладающих правом создания 
военизированной охраны. 

При отсутствии манекена, повторяющего контуры тела человека (далее – манекен), 
допускается выполнение упражнений 3 и 4, указанных в приложении 2, на ассистенте 
из числа работников (далее – ассистент). При этом во время выполнения упражнения 3 
проверяемый имитирует нанесение ударов без физического контакта с ассистентом. 

18. Выдача оружия работникам ВОХР для выполнения практических стрельб 
допускается после прохождения ими в порядке, установленном Положением о порядке 
осуществления профессиональной подготовки работников военизированной охраны, 
утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 мая 2007 г. 
№ 601, подготовки, включающей в том числе изучение мер безопасности при применении 
и использовании оружия. 

19. Перед выполнением упражнений практических стрельб работнику ВОХР 
предоставляется возможность на пробные стрельбы с количеством боеприпасов  
по 2 штуки на каждого работника ВОХР, проходящего проверку. 

20. В случае невыполнения одного из упражнений, указанных в приложениях 1–3 
(для работников ВОХР) или приложениях 2 и 3 (для работников охраны), работники 
решением комиссии признаются не прошедшими проверку практических навыков. 

В случае невыполнения работниками ВОХР упражнения практических стрельб 
по техническим причинам (отказ оружия, осечка и другое) упражнение выполняется 
заново. 

21. Результаты проверки теоретических знаний работника и практических навыков 
вносятся в специальную ведомость результатов проверки теоретических знаний 
и практических навыков по форме согласно приложению 4, которая подписывается 
членами комиссии. 

22. По результатам проверки комиссией принимается одно из следующих решений: 
22.1. признать работника ВОХР годным к действиям в условиях, связанных 

с применением и использованием оружия, применением специальных средств 
и физической силы; 

22.2. признать работника охраны годным к действиям в условиях, связанных 
с применением специальных средств и физической силы; 

22.3. признать работника ВОХР негодным к действиям в условиях, связанных 
с применением и использованием оружия, применением специальных средств 
и физической силы (при непрохождении работником ВОХР проверки либо неявке 
работника ВОХР без уважительной причины на проверку); 

22.4. признать работника охраны негодным к действиям в условиях, связанных 
с применением специальных средств и физической силы (при непрохождении работником 
охраны проверки либо неявке работника охраны без уважительной причины на проверку). 

23. Проверка работников, не прошедших проверку в установленный срок вследствие 
болезни, отпуска или по другой уважительной причине, осуществляется в течение одного 
месяца со дня выхода на работу. 

24. Результаты проверки и принятые комиссией решения оформляются протоколом 
в произвольной форме в срок не позднее трех рабочих дней со дня проведения проверки. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2023, 8/40830 

6 

25. Результаты первоначальной проверки объявляются работникам после заседания 
комиссии и находятся в организации до прекращения осуществления охранной 
деятельности работником. 

26. Результаты периодической проверки объявляются работникам после заседания 
комиссии и находятся в организации до следующей периодической проверки. 

  
  Приложение 1 

к Инструкции о порядке  
осуществления проверок  
на годность  
(в редакции постановления  
Министерства внутренних дел  
Республики Беларусь  
01.12.2023 № 265)  

УПРАЖНЕНИЯ 
практических стрельб 

1. Упражнение 1 – стрельба из пистолета (револьвера): 
1.1. назначение упражнения: прицельная стрельба с места по неподвижной мишени; 
1.2. условия выполнения упражнения: 
неподвижная мишень «Грудная фигура», установленная на щите на уровне  

1,3–1,5 метра от земли до центра мишени; 
расстояние до мишени: 20 метров; 
количество патронов: 4 штуки; 
время выполнения упражнения: до 20 секунд; 
положение для стрельбы: стоя; 
1.3. порядок выполнения упражнения: 
исходное положение для стрельбы: стрелок находится на огневом рубеже, пистолет 

(револьвер) в кобуре, поставлен на предохранитель, магазин с патронами в пистолетной 
рукоятке (барабане), патрон в патронник не дослан (для пистолета), клапан кобуры 
застегнут; 

проверяемый по команде проверяющего «Огонь» расстегивает кобуру, вынимает 
пистолет (револьвер), снимает с предохранителя, досылает патрон в патронник 
(для пистолета), производит четыре прицельных выстрела; 

по окончании стрельбы проверяемый докладывает: «Стрельбу закончил» 
и выполняет команды проверяющего по разряжению оружия и предъявлению его 
к осмотру; 

1.4. положительный результат: два попадания в мишень в пределах установленного 
времени. 

2. Упражнение 2 – стрельба из автомата (карабина): 
2.1. назначение упражнения: прицельная стрельба с места по неподвижной мишени; 
2.2. условия выполнения упражнения: 
неподвижная мишень «Грудная фигура», установленная на щите, на уровне  

0,3–0,5 метра от земли до нижнего края мишени; 
расстояние до мишени: 50 метров; 
количество патронов: 3 штуки; 
время выполнения упражнения: неограниченное; 
положение для стрельбы: лежа с упора; 
вид стрельбы: одиночный; 
2.3. порядок выполнения упражнения: 
исходное положение для стрельбы: проверяемый находится на огневом рубеже лежа, 

автомат (карабин) поставлен на предохранитель, магазин с патронами пристегнут 
к автомату, патрон в патронник не дослан; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2023, 8/40830 

7 

проверяемый по команде проверяющего «Огонь» снимает автомат (карабин) 
с предохранителя, ставит переводчик на одиночный огонь (для автомата), досылает 
патрон в патронник, производит три прицельных выстрела; 

по окончании стрельбы проверяемый докладывает: «Стрельбу закончил» 
и выполняет команды проверяющего по разряжению и предъявлению автомата (карабина) 
к осмотру; 

2.4. положительный результат: одно попадание в мишень. 
3. Упражнение 3 – стрельба из охотничьего оружия: 
3.1. назначение упражнения: прицельная стрельба с места по неподвижной мишени; 
3.2. условия выполнения упражнения: 
неподвижная мишень «Грудная фигура», установленная на щите на уровне  

0,3–0,5 метра от земли до нижнего края мишени; 
расстояние до мишени: 50 метров; 
количество патронов: 2 штуки; 
время выполнения упражнения: неограниченное; 
положение для стрельбы: лежа с упора; 
3.3. порядок выполнения упражнения: 
исходное положение для стрельбы: проверяемый находится лежа на огневом рубеже; 
проверяемый по команде проверяющего «Огонь» снимает охотничье ружье 

с предохранителя, производит два прицельных выстрела; 
по окончании стрельбы стрелок докладывает: «Стрельбу закончил» и выполняет 

команды проверяющего по разряжению охотничьего оружия и предъявлению его 
к осмотру; 

3.4. положительный результат: одно попадание в мишень. 
  
  Приложение 2 

к Инструкции о порядке  
осуществления проверок  
на годность  
(в редакции постановления  
Министерства внутренних дел  
Республики Беларусь  
01.12.2023 № 265)  

УПРАЖНЕНИЯ 
практического применения специальных средств 

1. Упражнение 1 – использование шлема защитного: 
1.1. порядок выполнения упражнения: 
исходное положение: проверяемый находится возле стола со шлемом защитным; 
по команде проверяющего «Шлем защитный надеть» проверяемый надевает его 

и докладывает: «Упражнение закончил»; 
1.2. время выполнения упражнения: 20 секунд; 
1.3. положительный результат: шлем защитный надет и застегнут в пределах 

установленного времени. 
2. Упражнение 2 – использование бронежилета: 
2.1. порядок выполнения упражнения: 
исходное положение: проверяемый находится возле стола с бронежилетом; 
по команде проверяющего «Бронежилет надеть» проверяемый надевает бронежилет 

и докладывает: «Упражнение закончил»; 
2.2. время выполнения упражнения: 20 секунд; 
2.3. положительный результат: бронежилет правильно надет и застегнут в пределах 

установленного времени. 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2023, 8/40830 

8 

3. Упражнение 3 – применение палки резиновой: 
3.1. порядок выполнения упражнения: 
исходное положение: проверяемый находится в 1,5 метра напротив манекена, палка 

резиновая находится в подвеске на ремне; 
по команде проверяющего «К выполнению упражнения приступить» проверяемый 

вынимает палку резиновую из подвески и наносит по манекену удары (не менее шести) 
по различным зонам, разрешенным для воздействия палкой резиновой; 

по окончании выполнения упражнения проверяемый докладывает: «Упражнение 
закончил»; 

3.2. время выполнения упражнения: 20 секунд; 
3.3. положительный результат: нанесение в пределах установленного времени 

не менее шести ударов палкой резиновой по манекену, не задевая части, условно 
соответствующие зонам человеческого тела, запрещенные к применению по ним палок 
резиновых. 

4. Упражнение 4 – применение наручников: 
4.1. порядок выполнения упражнения: 
исходное положение: проверяемый находится в 1,5 метра напротив манекена, 

наручники находятся на ремне в чехле; 
по команде проверяющего «Наручники спереди (или сзади) надеть» проверяемый 

вынимает из чехла наручники, подходит к манекену и надевает наручники в зависимости 
от поданной команды; 

по окончании выполнения упражнения проверяемый докладывает: «Наручники 
надеты»; 

4.2. время выполнения упражнения: 20 секунд; 
4.3. положительный результат: произведено правильное надевание наручников 

(в надетом состоянии наручники свободно проворачиваются и надежно фиксируют 
конечность) в пределах установленного времени. 

  
  Приложение 3 

к Инструкции о порядке  
осуществления проверок  
на годность  
(в редакции постановления  
Министерства внутренних дел  
Республики Беларусь  
01.12.2023 № 265)  

УПРАЖНЕНИЯ 
практического применения физической силы 

1. Упражнение 1 – прием задержания: 
1.1. порядок выполнения упражнения: 
исходное положение: проверяемый находится в 1,5 метра напротив ассистента; 
по команде проверяющего «К выполнению упражнения приступить» проверяемый 

имитирует нанесение расслабляющего удара (рукой или ногой), осуществляет загиб руки 
за спину; 

по окончании выполнения упражнения проверяемый докладывает: «Упражнение 
закончил»; 

1.2. положительный результат: нанесен расслабляющий удар, правильно выполнен 
загиб руки за спину. 

2. Упражнение 2 – освобождение от захватов рук, ног, одежды на груди, шеи, волос 
спереди: 

2.1. порядок выполнения упражнения: 
исходное положение: проверяемый находится в 1,5 метра напротив ассистента; 
проверяющий определяет вид захвата; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2023, 8/40830 

9 

по команде проверяющего «К выполнению упражнения приступить» ассистент 
осуществляет захват проверяемого; 

проверяемый имитирует нанесение расслабляющего удара (рукой или ногой), 
производит освобождение от захвата, осуществляет загиб руки за спину; 

по окончании выполнения упражнения проверяемый докладывает: «Упражнение 
закончил»; 

2.2. положительный результат: нанесен расслабляющий удар, правильно выполнен 
загиб руки за спину. 

3. Упражнение 3 – защитные действия от нападений (защита от бокового удара 
рукой в голову, удара рукой наотмашь); 

3.1. порядок выполнения упражнения: 
исходное положение: проверяемый находится в 1,5 метра напротив ассистента; 
проверяющий определяет удар; 
по команде проверяющего «К выполнению упражнения приступить» проверяемый 

принимает защитную стойку; 
ассистент наносит удар; 
проверяемый ставит защитный блок рукой, имитирует нанесение расслабляющего 

удара (рукой или ногой), осуществляет загиб руки за спину; 
по окончании выполнения упражнения проверяемый докладывает: «Упражнение 

закончил»; 
3.2. положительный результат: поставлен блок, нанесен расслабляющий удар, 

правильно выполнен загиб руки за спину. 
  
  Приложение 4 

к Инструкции о порядке  
осуществления проверок  
на годность  
(в редакции постановления  
Министерства внутренних дел  
Республики Беларусь  
01.12.2023 № 265)  

  
Форма 

СПЕЦИАЛЬНАЯ ВЕДОМОСТЬ 
результатов проверки теоретических знаний и практических навыков  

применения и использования оружия, применения специальных  
средств и физической силы работников 

Комиссия в составе: 
председателя комиссии 
_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы) 
членов комиссии: 
_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы) 
_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы) 
секретаря комиссии: 
_____________________________________________________________________________ 

(фамилия, инициалы) 
созданная на основании приказа от ___ _____________ 20____ г. № ___________________ 
  провела проверку   

(число, месяц, год проведения проверки)   (фамилия, инициалы) 
работника военизированной охраны на годность к действиям в условиях, связанных 
с применением и использованием оружия, применением специальных средств 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2023, 8/40830 

10 

и физической силы (работника охраны – на годность к действиям в условиях, связанных 
с применением специальных средств и физической силы). 

  

№ 
п/п Мероприятия 

Результаты тестирования 
(положительный/отрицательный), % 

выполнения упражнения 

Подпись, фамилия 
лица, 

осуществляющего 
проверку 

Результаты 
проверки* 

1 Проверка теоретических 
знаний 

      

2 Проверка практических 
навыков: 

    

2.1 применения 
и использования оружия 

№ 1 № 2 № 3   

2.2 применения специальных 
средств 

№ 1 № 2 № 3 № 4   

2.3 применения физической 
силы 

№ 1 № 2 № 3   

  
Председатель комиссии     
  (подпись)   
Члены комиссии:     
  (подпись)   
      
  (подпись)   
Секретарь комиссии     
  (подпись)   

  
______________________________ 

* Отражается результат проверки, определенный в пункте 22 настоящей Инструкции. 

  
  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства внутренних дел  
Республики Беларусь  
03.12.2015 № 350 
(в редакции постановления 
Министерства внутренних дел  
Республики Беларусь  
01.12.2023 № 265) 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке проведения профессиональной подготовки 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения профессиональной 
подготовки работников охраны организаций, не обладающих правом создания 
военизированной охраны (далее – работники охраны). 

2. Для целей настоящей Инструкции применяются термины и их определения 
в значениях, определенных Законом Республики Беларусь «Об охранной деятельности», 
а также следующие термины и их определения: 

профессиональная подготовка работников охраны – система мероприятий 
по обучению работников охраны и привитию им практических навыков выполнения задач 
в соответствии с их функциональными обязанностями; 

специальная подготовка работников охраны – осуществляемый в организации, 
не обладающей правом создания военизированной охраны (далее – организация), процесс 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2023, 8/40830 

11 

обучения, совершенствования работниками охраны профессиональных знаний, умения 
и навыков. 

3. Профессиональная подготовка работников охраны осуществляется непрерывно 
на протяжении всей трудовой деятельности в целях последовательного расширения 
и углубления знаний в сфере охранной деятельности, приобретения и поддержания 
навыков, необходимых для ее осуществления. 

4. Профессиональная подготовка работников охраны включает: 
непрерывное профессиональное обучение по профессиям рабочих, должностям 

служащих, кроме должностей руководителей и специалистов, непрерывное 
профессиональное образование руководящих работников и специалистов, 
осуществляемые по образовательным программам дополнительного образования 
взрослых в порядке, определенном законодательством об образовании; 

специальную подготовку работников охраны. 
5. Организация и планирование профессиональной подготовки работников охраны, 

а также контроль за полнотой, качеством и своевременностью ее проведения 
обеспечивается руководителем организации или лицом, уполномоченным локальным 
правовым актом организации (далее – ответственное лицо). 

6. Специальная подготовка работников охраны является обязательной и проводится 
ежемесячно в течение учебного года в количестве не менее 24 часов. 

7. Порядок организации специальной подготовки работников охраны определяется 
приказом руководителя организации. 

В приказе определяются задачи на учебный год, продолжительность которого 
для целей настоящей Инструкции устанавливается с 1 января по 31 декабря, 
утверждаются составы учебных групп и их руководители, устанавливаются время, место 
проведения занятий, ответственные за ведение и хранение документов по порядку 
проведения специальной подготовки работников охраны. 

8. Основными видами занятий по специальной подготовке работников охраны 
являются лекции, семинарские и практические занятия. 

Изучение тем по специальной подготовке работниками охраны, пропустившими 
занятия по уважительным причинам (отпуск, болезнь и иные причины), осуществляется 
в форме самостоятельной подготовки. 

9. Лицо, проводящее занятие по специальной подготовке работников охраны, имеет 
план-конспект по каждой изучаемой теме, утвержденный ответственным лицом. Планы-
конспекты проведенных занятий по специальной подготовке работников охраны 
находятся в организации до конца учебного года. 

10. Тематический план специальной подготовки работников охраны по форме 
согласно приложению 1 разрабатывается на учебный год с включением в него тем, 
указанных в части второй пункта 8 настоящей Инструкции, и иных тем (при 
необходимости) и утверждается ответственным лицом. 

11. Занятия по специальной подготовке работников охраны проводятся в плановом 
порядке в течение учебного года ежемесячно в количестве не менее 2 часов. 

На занятиях по специальной подготовке работников охраны в течение учебного года 
изучаются: 

нормативные правовые акты, регламентирующие отношения в сфере охранной 
деятельности; 

порядок и специфика организации охраны объектов и физических лиц; 
технические средства и системы охраны, средства связи; 
требования по обеспечению охраны труда, пожарной безопасности; 
применение специальных средств (при их наличии) и физической силы; 
порядок оказания помощи лицам, пострадавшим в результате применения 

физической силы и (или) специальных средств (при их наличии); 
иные темы. 
12. Расписание занятий по специальной подготовке работников охраны (далее – 

расписание) составляется на квартал на основании тематического плана специальной 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2023, 8/40830 

12 

подготовки работников охраны и содержит полную информацию о времени, месте и виде 
учебных занятий для каждой учебной группы, изучаемых темах и лицах, проводящих 
занятия. 

Расписание утверждается ответственным лицом, доводится до сведения работников 
охраны и хранится до конца учебного года. 

13. В течение учебного года руководители учебных групп осуществляют 
систематическую проверку знаний и навыков работников охраны в ходе семинарских 
и практических занятий с выставлением оценок по пятибалльной системе (не реже одного 
раза в квартал каждого работника охраны) в журнале учета занятий по специальной 
подготовке работников охраны по форме согласно приложению 2 (далее – журнал). 

Журнал оформляется для каждой учебной группы по категориям обучающихся 
работников охраны. Записи в него вносятся лицом, проводящим занятие по специальной 
подготовке работников охраны. 

14. Учебный год завершается приемом экзамена по специальной подготовке 
работников охраны с выставлением всем работникам охраны итоговых оценок 
по пятибалльной системе в журнал. 

Экзамен принимает комиссия, персональный состав которой определяется приказом 
руководителя организации. 

В экзаменационный билет по специальной подготовке работников охраны 
включаются не менее двух теоретических вопросов из разных тем и одна задача или 
практическое задание (в зависимости от специфики учебного предмета). 

15. Прием экзаменов по специальной подготовке работников охраны может 
совмещаться с периодическими проверками работников охраны на годность к действиям 
в условиях, связанных с применением специальных средств и физической силы, 
осуществляемыми в порядке, определенном Инструкцией о порядке осуществления 
проверок на годность, утвержденной постановлением, утвердившим настоящую 
Инструкцию. 

  
  
  Приложение 1 

к Инструкции о порядке проведения  
профессиональной подготовки  
(в редакции постановления  
Министерства внутренних дел  
Республики Беларусь  
01.12.2023 № 265)  

  
Форма 

ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 
специальной подготовки работников охраны 

Тема занятий Всего часов Из них Ответственный 
за проведение лекций практических занятий семинарских занятий 

            
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.12.2023, 8/40830 

13 

  Приложение 2 
к Инструкции о порядке проведения 
профессиональной подготовки  
(в редакции постановления  
Министерства внутренних дел  
Республики Беларусь  
01.12.2023 № 265)  

  

ЖУРНАЛ 
учета занятий по специальной подготовке работников охраны 

  
Фамилия, инициалы 
работника охраны  

Должность служащего 
(профессия рабочего) 

работника охраны 

Дата проведения занятия (приема экзамена по итогам 
учебного года), учет посещаемости и успеваемости 

                            
                                

  
Дата проведения 

занятия Количество часов Вид занятия Наименование темы 
занятия 

Подпись, фамилия, 
инициалы лица, 

проводящего занятие 
          

  
  


